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PROGRAMMA
MATTINO
ore 8.30       Accoglienza
ore 9.00       Saluti e introduzione 
ore 9.15       LETTURA - La prevenzione cardiologica in età geriatrica 
                     Andrea Ungar
                     Presiede:  Umberto Tortorolo 

COME INVECCHIARE IN SALUTE
Moderatori: Francesca Dellacasa, Rossella Giusto

ore   9.45      Mangiare bene per vivere a lungo
                       Luca Tagliafico
ore 10.05      100 anni e oltre
                       Emilio Di Maria
ore 10.25      Prevenire e trattare la sarcopenia 
                       Sergio Dimori
ore 10.45      Discussione 
ore 11.00      Pausa

NUOVE LINEE GUIDA
Moderatori: Babette Dijk, Monica Pizzonia 

ore 11.30      La stewardship antibiotica
                       Augusta Torresin
ore 11.50      Nuove linee guida sulla valutazione multidimensionale
                       Alberto Pilotto
ore 12.10      Nuove linee guida sulle demenze 
                       Claudio Ivaldi
ore 12.30      Discussione 
ore 13.00      Pausa

POMERIGGIO 
SESSIONE GIOVANI

Moderatore: Matteo Prefumo
ore 14.30      L’impatto delle lesioni da pressione e fragilità sulla sopravvivenza di una popolazione anziana    
                       ospedalizzata   
                       Silvia Ottaviani
ore 14.45      Adattamento interculturale al contesto italiano dell’indice di vulnerabilità sociale 
                       Gloria Mangini
ore 15.00      La vecchia Italia preferisce la telemedicina: uno studio sulle visite a distanza dei pazienti geriatrici 
                      Guglielmo Bruzzone
ore 15.15      La stima della velocità di filtrazione glomerulare nel paziente geriatrico 
                       Stefania Peruzzo
                       Discussione 
ore 15.45      Pausa 

SESSIONE NURSING
Moderatore: Federico Barà

ore 16.00      L’impatto delle lesioni trofiche degli arti inferiori nel paziente fragile: il ruolo del vulnologo 
                       Carla Cantello
ore 16.20      PICC e Midline: quando utilizzarli e come gestirli in RSA e a domicilio 
                       Filippo Bondielli, Damiano Consoli 
ore 16.40      PRG, le nuove indicazioni e linee guida
                       Maurizio Parodi
ore 17.00      Discussione 
ore 17.15-    Conclusione e chiusura dei lavori, consegna e compilazione questionario ECM
18.00                    
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SCHEDA DI ISCRIZIONE    -      Destinatario: SETTORE AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE
                                                    Telefono 0185 329312 -   email: formazione@asl4.liguria.it
                                                    L’iscrizione avviene inviando la presente scheda ENTRO IL 10/06/2024

* CAMPI OBBLIGATORI AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEI CREDITI ECM

Nome e Cognome_______________________________________ Codice Fiscale __________________________

Data di nascita _____________ Luogo di nascita ________________________________________ Prov. ________

Professione __________________________ DISCIPLINA (solo per personale medico)*______________________
  
*INDICARE  SE LAVORATORE:    □ DIPENDENTE     □ CONVENZIONATO     □ LIBERO PROFESSIONISTA

Telefono ___________________ Cellulare __________________________ 

Posta elettronica _______________________________________________

Indirizzo ____________________________________ C.A.P. _______ Città _______________________________

Struttura di appartenenza ______________________________________________________________________

Indirizzo di lavoro _____________________________C.A.P. _______ Città _______________________________

Firma ______________________________________

La presente vale quale comunicazione al Direttore Generale dell’Asl4 della mia partecipazione al presente evento formativo.
N.B. Trattandosi di corso a numero chiuso, la sua iscrizione può precludere la partecipazione ad altre persone ugualmente interessate.
 È opportuno che l’eventuale rinuncia giunga a questo ufficio in termini utili a consentire una sostituzione. GRAZIE.

PER  IL PERSONALE NON DIPENDENTE O AD ESSO ASSIMILABILE DELL’ASL4 
       Con la sottoscrizione del presente modulo si acconsente al trattamento dei propri dati personali da parte del Centro di Formazione
       dell’Asl4, al solo scopo organizzativo dell’attività formativa, nei limiti e secondo le modalità previste dalle “Informazioni generali per
       pazienti e utenti (ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679)”, consultabili sul sito internet www.asl4.liguria.it.



RE﻿SP﻿ONSABILE SCIENTIFICO:
Dott. Umberto Tortorolo - Direttore Sanitario Opera Don Orione Genova, Presidente SIGG Liguria 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA: 
Settore Aggiornamento e Formazione Tel. 0185/329312 – 9101 – 9484 
email: formazione@asl4.liguria.it

ELENCO RELATORI E MODERATORI

Filippo Bondielli (Infermiere Team accessi vascolari D.H. Onco-Ematologico Servizio Anestesia e
Rianimazione, Azienda Ospedaliera Irccs San Martino Genova)
Guglielmo Bruzzone (Scuola di Specializzazione in Geriatria, Università di Genova)
Carla Cantello (Medico Chirurgo Vascolare, Opera Don Orione Genova)
Damiano Consoli (Infermiere Team accessi vascolari D.H. Onco-Ematologico Servizio Anestesia e
Rianimazione, Azienda Ospedaliera Irccs San Martino Genova)
Emilio Di Maria (Professore Associato Genetica Medica, DISSAL, Università di Genova)
Sergio Dimori (Direttore Sanitario RSA “Angelo Poretti e Angelo Magnani”, Vedano Olona – Varese)
Claudio Ivaldi (Responsabile CDCD ASL3 Genova)
Gloria Mangini (Scuola di Specializzazione in Geriatria, Università di Genova)
Silvia Ottaviani (Scuola di Specializzazione in Geriatria, Università di Genova)
Maurizio Parodi (Infermiere Radiologia Interventistica, Ospedale Villa Scassi Genova)
Stefania Peruzzo (Scuola di Specializzazione in Geriatria, Università di Genova)
Alberto Pilotto (Direttore S.C.U.O.C. a direzione universitaria Geriatria, Ospedali Galliera Genova)
Luca Tagliafico (Dottorando, Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche, Università di Genova)
Augusta Torresin (Medico Infettivologo, Opera Don Orione Genova)
Andrea Ungar (Presidente Nazionale SIGG, Professore Ordinario di Geriatria, Direttore Scuola di
Specializzazione in Geriatria Università di Firenze)

MODERATORI:
Federico Barà (Medico Geriatra, Opera Don Orione Genova)
Francesca Dellacasa (Medico Geriatra, Opera Don Orione Genova)
Babette Dijk (Responsabile CDCD ASL 4 Chiavari)
Rosella Giusto (Direttore Sanitario Casa della Castagna, Opera Don Orione Genova)
Monica Pizzonia (Responsabile S.S. Ortogeriatria, Azienda Ospedaliera Irccs San Martino Genova)
Matteo Prefumo (Medico Geriatra RSA G.V.M. Macciò)
Umberto Tortorolo (Presidente Regionale SIGG Liguria, Coordinatore Sanitario Opera Don Orione Genova)

AL PRESENTE EVENTO SONO STATI ATTRIBUITI N. 7,3 CREDITI ECM

SI RINGRAZIANO PER IL CONTRIBUTO NON VINCOLANTE: 
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